
Vítám vás  
na ostrově Sodor!

Jste připraveni  
být opravdu  

užiteční? 



8

Mašinka číslo 1
Vybarvěte Tomáše. Malý obrázek vpravo  

vám poslouží jako předloha. 

Tomáš je na Sodoru 

mašinkou číslo 1!

Nastupovat! 



1 32

9

GordonToby Victor 

Komu patří tyto dvojice nárazníků? 
Vydejte se po kolejích a zjistěte to! 

Pro pět ran  
do nárazníku!

Řešení najdete na straně 65.



10

Z depa

Výborně!

Millie je krásná modrá parní mašinka,  
která jezdí po úzkorozchodné železnici.  

Spolu se svým majitelem Robertem  
Norrambym bydlí a pracuje na hradě Ulfstead. 
Má za úkol vozit v otevřeném vagonku turisty  

na prohlídky hradu a jeho okolí. 
Nejlepší kamarád: Luke
Palivo: uhlí 
Barva laku: modrá
Má ráda: Svou práci  
– vozit cestující po hradě 
Ulfstead
Nemá ráda: Nechce být 
zavřená v přístřešku. 

Millie pochází z Francie.  
Místo „nazdar

”

 zdraví své 
kamarády francouzským 
„bonjour

”

. Dokážete také  
říci „bonjour

”

? 

Fakta tlustého kontrolora

Millie



11

4 4 4

          navštívit kamarády z úzkorozchodné železnice. 

            Tomáš se vydal do lomu na Modré hoře 

Najdete tyto detaily na velkém obrázku? 
Až se vám to podaří, odškrtněte si je. 

Výlet do hor



12

Tento příběh vypráví o Charliem, malé mašince, 
která moc ráda rozesmává kamarády. 

Teď ne, Charlie! 

                          Charlie je veselá a hravá  
fialová mašinka. Ze všeho nejraději vypráví vtipy. 

„Je to růžové a šedé a má to čtyři nohy. Co je to?“ zeptal se 
jednoho dne v přístavu. „Nemám tušení,“ odpověděl Gordon.  
„Co by jen mohlo být růžové a šedé a zároveň to mělo čtyři  
nohy?“ „Slon, který vyplazuje jazyk!“ prozradil mu Charlie.  

Gordon se zasmál a Charlie spokojeně odbafal. 

Ale ne každý Charlieho vtipné hádanky oceňoval.  
Občas se stalo, že měla některá mašinka příliš práce.  

Pak mu musela říct: „Teď ne, Charlie!“ 



13

Pííísk! 
Pííísk!

Jednou měl Charlie namířeno pro své  
vagonky, když tu ho čekalo veliké překvapení. 

Přímo na kolejích stál veliký slon!  
Charlie vůbec neměl tušení, že na Sodoru sloni žijí. 

„Ten slon tu není v bezpečí. Musím něco udělat!“  
vykřikl Charlie. A z plných plic zapískal na píšťalu.  

„PÍÍÍSK! PÍÍÍSK!“ Ale slon se ani nepohnul. 

    „Musím zajet pro pomoc!“ řekl si nakonec Charlie. 



14

Charlie vbafal do zatáčky a najednou uviděl Tomáše. 
„Zastav, Tomáši! STŮJ!“ volal na něj. „V kolejišti stojí slon!“ 

Tomáš si ale myslel, že jde jen o další z Charlieho vtípků.  
„Teď ne, Charlie!“ odsekl popuzeně. „Kvůli tvým  
legráckám budu mít zpoždění!“ A s tím odsupěl. 

Když pak kolem projížděl Percy, i on si myslel,  
že si z něj Charlie dělá legraci.  

„Teď ne, Charlie!“ odvětil  
podrážděně. 



15

V tu chvíli si Charlie všiml, že na trať před ním  
spadl starý strom. Povalil tak ohradní zeď  

sodorského safari! 

„Ten slon jistě utekl odtud!“ řekl si Charlie. 

Hned se vydal do brendamského přístavu, aby o slonovi  
řekl i ostatním. Jenže mu nikdo nevěřil. „To je jistě  

jen další Charlieho šprým,“ odfrknul si Tomáš. 

Charlie se tedy rychle vydal pryč a cítil se hloupě.  
Musel najít někoho, kdo mu pomůže. 



16

Nakonec dosupěl k sodorskému záchranářskému centru. 
Harold si vyslechl jeho vyprávění o slonovi  

a skutečně mu uvěřil. 

„Vyhlašuju stav pohotovosti!“ zavrčel Harold. 

V safari právě opravovali pobořenou zeď, ale po slonovi 
nebylo ani stopy. Charlie a Harold se tedy pustili  

do hledání. Netrvalo ani moc dlouho a Harold si všiml  
slona nedaleko přístavu. Hned  
zavolal vysílačkou pro pomoc. 

Taky 
pomůžu!


